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2015a, Seppänen-Järvelä ym. 2015b). Jäl-
kimmäisessä vaiheessa testattiin työhön 
kytkeytyvää, yksilöllistä ja joustavaa kun-
toutusmallia. Kuntoutusmallin arviointitut-
kimuksen tulokset osoittivat, että osallistu-
jien valikointi oli onnistunut työpaikan ja 
työterveyshuollon yhteistyönä ja kuntoutus 
kohdentui tarpeenmukaisesti. Kuntoutuk-
seen osallistui työntekijöitä, joilla oli muuta 
henkilöstöä enemmän työhön liittyviä muu-
toksia ja kuormitustekijöitä sekä yksilöllisiä 
terveyteen ja toimintakykyyn liittyneitä on-
gelmia. Kuntoutujien arvioissa parantunees-
ta työkyvystään sekä työhön liittyvissä asi-
oissa tulivat esille kuntoutuksen myönteiset 
vaikutukset. Tärkeä tulos oli myös se, että 
työhön liittyviä myönteisiä muutoksia il-
meni erityisesti niissä työ- tai työoloteki-
jöissä, joissa kuntoutujien tilanne oli huo-
nompi verrattuna muuhun henkilöstöön ja 
työhön liittyvät vaikutukset kohdentuivat 
niille kuntoutujille, jotka kokivat työoloihin 
ja omaan työuraan liittyviä tuen tarpeita. 
(Seppänen-Järvelä ym. 2015a.) Tutkimuk-
sessa havaittiin, että keskeinen myöntei-
siä tuloksia edesauttanut tekijä oli työpaik-
kojen, esimiesten sekä työterveyshuoltojen 
osallistuminen kuntoutuksen toteuttami-
seen. Kokeillussa kuntoutusmallissa käytetyt 
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Miksi työpaikan roolia kuntoutukses-
sa on syytä tarkastella?

Työn, työelämän ja työpaikan toimijat usein 
puuttuvat kuntoutuksen määrittelyistä (Es-
corpizo ym. 2011), vaikka tutkimusten mu-
kaan ammatillisen kuntoutuksen vaikutta-
vuus kuitenkin syntyy työhön kytkeytymisen 
kautta (Juvonen-Posti 2018). Työtä ja työpai-
kan toimia ammatillisen kuntoutuksen yhtey- 
dessä kuvataan usein ennalta edellytettyjen 
toimien kautta. Työpaikalta edellytetään esi-
merkiksi varhaisen työkyvyn tuen toimenpi-
teiden toteuttamista tai työn muokkaamista 
ennen muihin kuntoutustoimiin siirtymistä. 
Työpaikka voidaan nähdä myös kuntoutuk-
sen toimeenpanon yhteydessä varsin passii-
visena kohteena tai päinvastoin odotetaan 
aktiivista kuntoutuskumppanuutta (Kela). 
Työeläkelaitokset määrittelevät nykyisin 
työantajien kanssa tehtävän työn työkyvyt-
tömyysriskin hallinnaksi, ja työeläkelakien 
mukainen ammatillinen kuntoutus kohdis-
tuu puolestaan vain yksilöön (Työeläkeva-
kuuttajat Tela). 

Kela kehitti vuosina 2007–2014 työikäis-
ten ammatillista varhaiskuntoutusta useis-
sa eri hankkeissa (Seppänen-Järvelä 2014, 
Hinkka ym. 2015, Seppänen-Järvelä ym. 
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Työhön kytkeytyvän kuntoutuksen 
määritelmä

Työhön kytkeytyvällä kuntoutuksella tarkoi-
tamme laaja-alaisen työkykykäsityksen (Jär-
vikoski ym. 2018, 55–59) mukaisesti työhön 
pääsyä, työssä pysymistä, työhönpaluuta ja 
tulevaa työuraa tukevaa monialaista yhteis-
toimintaa, jossa ovat mukana työpaikan toi-
mijat ja kumppanit. Kuntoutus kohdistuu 
kulloisenkin tavoitteen ja tarpeen mukaises-
ti yksilöön ja/tai työyhteisöön, työhön, työ-
prosesseihin ja työympäristöön. Määritte-
lyä ei siis voi tehdä yksi taho hallinnollisena 
toimenpiteenä, vaan se on jo yhteistoimin-
taa. Kuntoutuksen toimeenpanoon ja toi-
mintaan voi osallistua työntekijä, työyhtei-
sö, esihenkilö tai muu työpaikan toimija sekä 
työterveyshuollon ja kuntoutuksen palve-
luntuottaja. Onnistumisen edellytyksenä on 
aikaisempaa tiiviimpi, yhteiseen tavoittee-
seen perustuva yhteistyö eri toimijoiden vä-
lillä. Määritelmä liittää kuntoutukseen työn, 
työelämän ja työpaikan toimijat ja toiminta-
kentät aktiivisina toimijoina (kuva 1). Kyse 
ei ole siis uudesta palvelusta, vaan uudes-
ta toimintatapa-ajattelusta, jossa työkyvyn 
tukemista kokonaisuudessaan tarkastellaan 
työpaikan perustoiminnan ja toimintapoli-
tiikkojen kuten työkykyjohtamisen ja toimi-
joiden näkökulmasta.

Tämänkaltaista laajaa ammatillisen kun-
toutuksen määritelmää ovat esittäneet ai-
kaisemmin esimerkiksi Waddel ym. (2013). 
Laaja-alaisen työkykykäsityksen pohjalta ja 
aikaisempien tutkimustulosten (Hinkka ym. 
2015, Seppänen-Järvelä ym. 2015a, Seppä-
nen-Järvelä ym. 2015b, Juvonen-Posti 2018) 
mukaisesti poikkeamme Waddelin ja kump-
paneiden (2013) määrittelystä siinä, että työ-
kyvyn tuen tarve tunnistetaan laajemmin ja 
kuntoutuksen prosessi käynnistyy varhem-
min kuin pelkästään terveydentilan tai so-
siaalivakuutuksen hyväksymän työkyvyttö-
myysriskin perusteella. Työpaikan työkyvyn 
tuen tai työkykyjohtamisen toimet olisivat 
osa tätä toimintaa.  Esitämme, että amma-
tillisen kuntoutuksen rinnalle otetaan käyt-
töön työhön kytkeytyvän kuntoutuksen kä-
site. Tämä käsite, ”työhön kytkeytyvä” avaa 
työntekijöille ja työpaikan muille toimijoille 

yhteistyötavat, suunnitellut yhteiset koko-
ukset, mahdollistivat sekä työpaikka- että 
työntekijäkohtaisesti usean tahon kuntou-
tuskumppanuuden. Kuntoutuksen yhteis-
toiminnan kehittämiseen kannattaa panos-
taa, sillä tässä tutkimuksessa kuntoutumisen 
vaikutuksia tarkasteltaessa havaittiin, että 
kuntoutumista edistävät tai estävät tekijät 
kietoutuivat yhteen ja muodostivat dynaa-
misia mekanismeja. Muutosmekanismeja oli 
tavallisesti useita, ja ne kiinnittyivät aika- ja 
tilannesidonnaisesti kuntoutuspalveluiden 
ja kuntoutujan elämänkonteksteihin kuten 
työhön ja työpaikkaan. (Seppänen-Järvelä 
ym. 2015b.) 

Työpaikkoja voidaan kuntoutuksen toi-
meenpanon yhteydessä käsitellä hallinnolli-
sesti hyvin stereotyyppisesti olettamalla ne 
keskenään samanlaisiksi ja samalla tavalla 
toimiviksi “työn teon alustoiksi”, vaikka työ 
ja työpaikat elävät vahvaa murroksen aikaa. 
Kuntoutuksen ammattilaisten ja työterveys-
huollon edustajienkin osaamisessa ja järjes-
telmällisessä erilaisten työpaikkojen kanssa 
toimimisen tavassa on kehitettävää (Åker-
blad & Haapakoski 2020a). Esimerkiksi vaik-
ka työterveyshuollon tehtäväksi on kuvattu 
työkyvyn tukemiseen työterveysyhteistyös-
sä liittyvät tehtävät, tutkimuksen mukaan 74 
prosenttia työterveyshuollon kustannuksista 
muodostui tuki- ja liikuntaelinvaivojen sekä 
mielenterveyshäiriöiden takia tehdyistä, etu-
päässä lääkäreiden, sairausvastaanottokäyn-
neistä (Hynninen ym. 2023). Työnantajien ja 
sen toimijoiden roolin laajemman pohtimi-
sen työkyvyn tukemisessa ja kuntoutukses-
sa tekevät ajankohtaiseksi 1.6.2023 voimaan 
astuneet työturvallisuuslain muutokset, joil-
la pyritään ehkäisemään työkyvyttömyyttä 
ja jatkamaan työkykyistä työuraa. Muutok-
silla tarkennetaan nimenomaan työnantajan 
työturvallisuusvelvoitteita työssä jatkamisen 
tukemisessa. Työnantajan tulee ottaa huo-
mioon työntekijän henkilökohtaiset edel-
lytykset ja niiden vaatimat yksilölliset työ-
suojelutoimenpiteet ja esimerkiksi nuorten 
ja ikääntyneiden riskit. Uusien tarkennusten 
mukaan työnantajan tulee ottaa huomioon 
työn fyysiset ja psykososiaaliset kuormitus-
tekijät ja myös työyhteisön sosiaalinen toi-
mivuus. 
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2015). Ymmärtämällä ja mahdollistamalla 
yhteinen tavoitteen asettaminen, päätöksen-
teko, vastuunotto ja tuen tarjoaminen kun-
toutumisprosessia voidaan kuitenkin edistää 
samanaikaisesti eri tahojen yhteistoiminnas-
sa (Seppänen-Järvelä ym. 2015b). Yhteis-
toimintamahdollisuuksien tunnistamisek-
si olemme laatineet taulukon (taulukko 1), 
joka on jäsennetty työpaikan näkökulmas-
ta työuran ei vaiheiden mukaan. Samassa 
taulukossa olemme lisäksi hahmotelleet yh-
teistoiminnassa vaadittavan osaamisen ja 
vuorovaikutuksen erityispiirteet. Kun työ-
hön kytkeytyvä kuntoutus toimeenpannaan 
yhteistoiminnassa, se tarkoittaisi muutok-
sia myös kuntoutuksen palvelujen toimeen-
panon tapaan: kuntoutuksen järjestäjien ja 
kuntoutuksen ammattilaisten on nykyistä 
systemaattisemmin mietittävä mitä, miten ja 
kenen kanssa pitää tehdä missäkin työuran 
vaiheessa (taulukko 1). Tulisi myös muistaa, 
että yksittäinen työntekijä saisi itse päättää, 
ketkä ovat mukana prosessin eri vaiheissa, 
kun kyse on hänen työkykynsä tukemisesta.

paremmin, mitä ollaan tekemässä: tuetaan 
työelämässä pysymistä ja työuran jatkamis-
ta eikä sidota kuntoutusta ammattiin tai saa-
vutettuun koulutustasoon vaan siihen työssä 
suoriutumiseen ja työkykyyn, jota vaaditaan 
työelämäläsnäoloon. Näin määriteltynä kul-
lekin työn, työelämän ja työpaikan toimijal-
le tarjoutuu myös aktiivinen toimijuus oman 
työelämäroolinsa kautta. (Kuva 1.)

Mitä uutta työhön kytkeytyvän  
kuntoutuksen yhteistoiminnassa?

Työhön kytkeytyvää kuntoutusta voidaan 
kuvata myös siihen olennaisesti liittyvän yh-
teistoimijuuden kautta. Yhteistoimijuus liit-
tyy kuntoutuksen toimeenpanoon, siis sii-
hen, mitä, miten ja keiden kanssa missäkin 
työuran vaiheessa ja -tilanteessa pitää teh-
dä yhteistyötä. (Juvonen-Posti ym. 2015, Pe-
sonen ym. 2021, Ristimäki ym. 2022, Leino 
ym. 2023). On selvää, että eri tahot ja toi-
mijat osallistuvat eri intensiteetillä yhteis-
työhön ja yhteistoimintaan (Liukko & Kuuva 
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Kuva 1. Työhön kytkeytyvän kuntoutuksen yhteistoimintaan osallistuvat tahot ja toimijat 
(Työhön kytkeytyvä kuntoutus 2022).
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Hyödyt ja haitat

Mitä ihmettä – työpaikastako nyt tulee yk-
sin “kuntouttaja”? Jos työpaikat aikaisem-
min nähtiin pääasiassa kohteena tai toimin-
nan alustana, niin työpaikastako tulee nyt 
koko työhön kytkeytyvän kuntoutuksen ve-
turi? Vastaamme, että kyllä ja ei. Työpai-
koilla on ollut Suomessa jo aikaisemmin ja 
1.6.2023 alkaen työturvallisuuslain muutok-
sien kautta entistä suurempi tehtävä myös 
työkyvyn tukemisessa. Monilla työpaikoil-
la on jo vuosikymmeniä ollut varhaisen vä-
littämisen malleja. Isoimmat työpaikat ovat 
olleet kiinnostuneita työkyvyttömyyskus-
tannuksistaan ja alkaneet kehittää niiden 
hallintaa ja sitä kautta työkykyjohtamisen 
malleja. Tavoitteena on esittämämme jäsen-
nyksen avulla auttaa työpaikkoja näkemään 
työkyvyttömyysriskin ja kustannusten hal-
linnan, työkykyjohtamisen tai työpaikalla ja 
työterveysyhteistyössä toteutettavan työky-
vyn tukemisen sekä kuntoutuksen osana sa-
maa kokonaisuutta. Työpaikka olisi jatkossa 

Tutkimuskirjallisuudessa on nostettu 
usein esiin vaikeudet ohjata kuntoutusta tar-
vitsevat henkilöt kuntoutukseen oikea-ai-
kaisesti, ei liian myöhään eikä liian varhain. 
Useimmiten kuntoutukseen ohjataan lii-
an myöhään (Gould ym. 2012), vaikka esi-
merkiksi varhaisen työhönpaluun hyödyistä 
on pitkään ollut käytettävissä tutkimustie-
toa (esim. France ym. 2005). Työhön kyt-
keytyvässä kuntoutuksessa nostetaan keski-
öön työpaikan näkökulmasta työuravaihe. 
Tavoitteena on ohjata työpaikan toimijoi-
ta kussakin työuran vaiheessa rekrytoin-
nista alkaen kiinnittämään huomiota myös 
kuntoutustarpeeseen ja työkyvyn tukemi-
seen. Tämä tarkastelutapa liittää toiminnan 
saumattomasti myös työpaikan työkykyjoh-
tamiseen. Kun tarkastelimme työuraa työ-
paikan näkökulmasta, jaoimme sen neljään 
vaiheeseen: rekrytointiin, työssä oloon, työ-
hön paluuseen ja neljänneksi muihin töihin 
tai työpaikkoihin siirtymiseen liittyvään tu-
levan työuran vaiheeseen. (Kuva 2.)

Taulukko 1. Työsuhteen kulku työpaikan näkökulmasta: henkilön työuran eri vaiheissa tarvittava 
työhön kytkeytyvän kuntoutuksen yhteistoiminta, sen toteutusmahdollisuudet ja siinä tarvittava 
osaaminen ja vuorovaikutustilanteiden erityispiirteet (muokattu lähteestä: Työhön kytkeytyvä  
kuntoutus 2022).

• työhöntulo-tarkastus
• perehdytysjakso
• aloituspalaveri (IPS/SE)

• yksilöllinen perehdytys,  
-työssä oppiminen

• työn muutostarpeiden  
tunnistaminen

• tiedolla johtaminen ja
tilanneanalyysi

• työkyvyn tuen keinot
• työn tuunaaminen  ja  
muokkaus
• osaamisen kehittäminen

• työn ja työprosessien  
muokkaus

• muutoksista työparin/ 
-yhteisön tiedottaminen

• työkykytukitiedon  
kerääminen ja keräämiseen  
osallistuminen

• työkykyedellytykset

• palvelujärjestelmän  
tuntemus ja verkostot,  
työantajayhteistyö

• tuen tarpeen tunnistus
• casetyötapa
• työhön paluu prosessin 
koordinaatio verkostoissa

• terveyden edistäminen,
• työllistyvyyden tukeminen, 

työkyvyntukitiedon siirto

• SE/IPS: työn etsintä ja  
muokkaus, työhön opastus

• ansiotulon, palveluiden ja 
etuuksien yhteensovitus

• työn ja työpaikan huomioiva 
ammatillinen kuntoutus

• työn, työpaikan ja työuran 
huomioiva ammatillinen  
kuntoutus

• ansiotulon, palveluiden ja 
etuuksien yhteensovitus

• osaamisen kehittäminen,  
ammattien ja työn etsintä, 
työllistyvyyden tukeminen

• työkyvyntukitiedon siirto

• missä tilanteissä ja millä  
ehdoilla työkyvyn tukitarpeet 
voi työnhakija ottaa puheeksi

• työnantaja-yhteistyö,  
kontaktointi

• työkykyjohtamisen  
toimenpiteet

• osaamisen kehittäminen
• työterveysyhteistyö
• kuntoutuspalvelut

• työhönpaluukeskustelu 
• laajennettu työterveys- 

neuvottelu

• miten työyhteisössä (osa)työky- 
kyisyydestä puhutaan/suhtaudutaan 
(stigma/tuki), viestintätavat

• työntekijäkohtaiset työterveys- 
neuvottelut

• neuvottelut kuntoutuksen  
toteuttajan kanssa

• sopimuksellinen luottamuk- 
sellisuus: ketä koskee ja kuinka 
kauan ja missä kysymyksissä, 
laajennettu työterveysneu- 
vottelu, neuvottelut ilman  
työpaikan edustajaa

• henkilön kanssa sovitusti 
(vain) tarvittavan  
työkyvyntukitiedon siirto

• lähtökeskustelu
• osaamisen kehittäminen
• työterveyshuollon  

seuranta, työkykytukitiedon 
kokoaminen

Työhön kytkeytyvän  
kuntoutuksen toteutus-
mahdollisuudet

TYÖSUHTEEN 
KULKU Työpaikan toimijat Työterveyshuollon edustajat Kuntoutuksen toimijat

Vuorovaikutuksen,  
vuorovaikutustilanteiden 
erityispiirteet

Yhteistoiminnassa tarvittava osaaminen

Rekrytointi

Työssä olo

Työhön paluu

Tuleva työura



KUNTOUTUS   46 I 4 I 2023 55

edes osin työn piiriin isomman osan työ-
ikäisiä. Ammatillisen kuntoutuksen palve-
lutuottajien työn tulos paranisi. Kustannus-
tehokkuus työterveyshuollon työkyvyn tuen 
työssä paranisisi ja yrityksen työterveys-
huoltokustannukset olisivat paremmin en-
nustettavissa.

Ajattelu- ja toimintatapa haastaa myös 
kuntoutuksen etuuksiin liittyvää toimin-
tapolitiikkaa sen vahvan lääketieteellisen, 
työkyvyttömyysmäärittelyyn liittyvän pol-
kuriippuvuuden osalta. Laaja-alaisten työ-
kykykäsitysten (kuva 3) mukaan terveyteen 
ja toimintakykyyn liittyvien tekijöiden ohel-
la myös työn mielekkyys, osaaminen, fyysi-
set ja psykososiaaliset työolot ja sosiaaliset 
suhteet liittyvät työkykyyn. Tällöin työky-
vyn tukemisessa tulee kiinnittää huomio-
ta yksiötason rajoitusten lisäksi myös voi-
mavaratekijöihin sekä ylipäätään laajentaa 
tarkastelua koskemaan myös työpaikan ja 
yhteiskunnallisen tason estäviä ja edistäviä 
tekijöitä (MacEachen 2013, Lindh 2013, Hen-
riksson & Joensuu 2023). Vaikka työhönkun-
toutuksen arviointitutkimuksen (Seppänen-
Järvelä ym. 2015b) viitekehyksenä ei ollut 
juuri Ledererin ja kumppaneiden (2014) työ-
kykykäsitettä, tutkimuksen toimeenpanoa 

tietoisemmin ja kokonaisuudessaan oman 
työkyvyn tuen toimintansa veturi mutta yh-
teistoiminnassa kulloinkin tarjolla olevan 
kumppanin kanssa, joita voivat olla työky-
vyn tukeen liittyvät työturvallisuustoimi-
jat ja työterveyshuolto, työkyvyttömyysris-
kin hallinnan näkökulmasta työeläkelaitos ja 
työntekijäkohtaisia kuntoutuspalveluja tar-
joava kuntoutuspalvelutuottaja. Tavoitteena 
on siis taata henkilöille, joilla työkyky on eri 
syistä heikentynyt, entistä kestävämpiä työ-
uria ja heidän tarvitsemaansa tukea työuran 
eri vaiheissa. Tavoitteena on myös taata työ-
paikalle sen rekrytoima työpanos hallituilla 
työkyvyttömyyskustannuksilla. Tavoitteena 
on myös taata työterveyshuollon ja kuntou-
tuksen toimijoille sujuvaa työpaikkayhteis-
työtä työkyvyn tuen ja kuntoutuksen toi-
meenpanossa. 

Mahdollisia yhteiskunnallisia hyötyjä on 
useita. Työhön kytkeytyvän kuntoutuksen 
yhteistoiminnallisen toimeenpanon avulla 
saadaan kestäviä työuria heikossa tai heik-
kenevässä työmarkkina-asemassa olevil-
le. Työantajalle tai yritykselle on saatavissa 
nettohyötyä työkyvyttömyyskustannuksen 
vähenemisenä parempana tuottavuuspanok-
sena kustannusten sijaan. Yhteiskunta saisi 

Kuva 2. Työpaikan näkökulmasta työuran vaihe, sen työ ja työympäristötekijät ja työhön 
kytkeytyvän kuntoutuksen toimenpiteet ja yhteistyö (Työhön kytkeytyvä kuntoutus 2022).
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työllisyys- ja 
kuntoutuspalveluiden 

yhteistyö 

 Työn muokkaustuki, 
esihenkilölle  ja 

työyhteisölle tuki 
perehdytyksessä 

Mielekäs, tuottava, muokattu 
tai uusi työ, asteittainen 

työhön paluu 

Toimenpiteet ja 
yhteistyö työhön 

kytkeytyvässä 
kuntoutuksessa 

Työ - ja 
työympäristö- 

tekijät 
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Työhön kytkeytyvä kuntoutus voi koskea 
kaikkia työntekijöitä jossakin työuran vai-
heessa. Toiminnasta saadaan työpaikan toi-
mijoille ennustettavampaa sekä parempaa 
ymmärrystä toteutusaikatauluista ja tar-
kemmin työpaikan eri rooleista, tehtävis-
tä ja niissä tarvittavista resursseista, kuten 
osaamisesta. Esimerkiksi Seppänen-Järvelä 
(2018) havaitsi, että henkilöstöasiantuntijat 

koskevat tulokset kuvaavat sitä, miten täs-
säkin mallissa kuvatut samat tekijät ja tahot 
voivat toimia kuntoutuksen toimeenpanossa 
dynaamisina vaikutuksia edistävinä tai hi-
dastavina mekanismeina.    

Hyötyjä työpaikoille on nähtävissä myös 
useita. Työpaikka voi räätälöidä työhön kyt-
keytyvässä kuntoutuksessa toimintaa oman 
toimialansa ja kulttuurinsa erityispiirteisiin. 

 

 
 

Kuva 3. Ledererin ja kumppaneiden mukaan systeemisesti kuvattu laaja-alainen käsitys työkyvystä 
(Järvikoski ym. 2018). 

 

  

Kuva 3. Ledererin ja kumppaneiden mukaan systeemisesti kuvattu laaja-alainen käsitys työkyvystä 
(Järvikoski ym. 2018).
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kytkeytyvä kuntoutus työuran edistäjänä 
(KUURA 2020–2023) -hankkeen yhteydessä, 
mutta käytäntöön levittäminen ja mallin ar-
vioiminen voi olla meidän kaikkien kuntou-
tuksen edistäjien vastuulla.

Kiitokset hankkeen rahoittajalle Euroopan 
sosiaalirahastolle ja Työhön kytkeytyvä  
kuntoutus työuran edistäjänä -hankkeen 
työryhmän muille jäsenille Jyväskylän  
ammattikorkeakoulusta, Työterveyslaitoksel-
ta, Oulun yliopistolta ja Oulun ammatti- 
korkeakoulusta.

Pirjo Juvonen-Posti, LT, kun-PD, kuntoutuksen 
erityispätevyys, johtava asiantuntija, 
Työkyky ja työurat, Työterveyslaitos
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